²⁰ En la misma línea se expresa en D. 37,9,1,3 (*Ulp. 41 ed.*): *Quare et si ita exhereditio facta sit: "si mihi filius unus nascetur, exheres esto", quia filia nasci potest vel plures filii vel filius et filia, venter in possessionem mittetur: satius est enim sub incerto eius qui edetur ali etiam eum qui exhereditatus sit, quam eum qui non sit exhereditatus fame necari: ratumque esse debet, quod deminutum est, quamvis is nascatur, qui repellitur.* Cuando el embarazo no prosperaba por aborto natural, se consideraba como deuda con cargo a la herencia lo gastado durante el tiempo que los bienes estuvieron embargados (D. 37,9,1,4 [*Ulp. 41 ed.*]).

²¹ D. 28,3,6,1 (*Ulp. 10 Sab.*): *Sed si pater eius, qui mortis avi tempore in utero fuit, apud hostes erat, nepos iste patre in eadem causa decedente post mortem avi succedendo testamentum rumpet, quia supra scripta persona ei non obstat: nec enim creditur in rebus humanis fuisse, cum in ea causa decedat, quamquam captivus reversus patris sui iniustum faceret testamentum in eo praeteritus.* Para un análisis detallado de las fuentes que se hacen eco de este criterio de interpretación en la obra ulpiana, cfr. A. PALMA, *Humanior Interpretatio. "Humanitas" nell' interpretazione en ella normazione da Adriano ai Severi* (Torino 1992) pp. 96-151. Coincidimos con este autor a propósito de su exégesis sobre D. 28,3,6,1 (*Ulp. 10 Sab.*), al considerar que con la expresión *fuisse in rebus humanis* se hace referencia a la existencia. Cfr., en particular, pp. 120-122.

videamus. Et si quidem satis impubes dedit, sive decrevit praeses sive non, deminuet vescendi causa et hoc minus restituet hereditatis petitori. Quod si satis dare non potuit et aliter alere se videtur non posse, deminuendi causa usque ad id, quod alimentis eius necessarium est, mittendus est. Nec mirum debet videri hereditatem propter alimenta minui eius, quem fortasse iudicabitur filium non esse, cum omnium edictis venter in possessionem mittatur et alimenta mulieri praestentur propter eum, qui potest non nasci, maiorque cura debeat adhiberi, ne fame pereat filius, quam ne minor hereditas ad petitoem perveniat, si apparuit filium non esse.

El Derecho romano protegía al concebido y sus expectativas sobre la herencia, lo que implícitamente conllevaba admitir que existía y que tenía capacidad para actuar en la vida jurídica, aun cuando fuera a través de la madre y sólo fuese de forma limitada. Son numerosos los ejemplos en los que el Derecho romano contemplaba la posibilidad de que un tercero viniera a completar la capacidad jurídica de una persona, como es el caso del impúber *sui iuris* a través de su tutor, sin negar por ello su condición de sujeto de derecho. Es más, éste incluso podía llegar a solicitar la *cautio rem pupilli vel adolescentis salvam fore* valiéndose de uno de sus esclavos, cuando era todavía *infans* y no podía por sí mismo valerse para plantear al futuro tutor la estipulación por la que se comprometía a custodiar su patrimonio (D. 46,6,2 [*Ulp. 79 ed.*])²². Reconocer que el concebido existe significa reconocer que es una realidad, y el ser humano sólo tiene una forma de “ser”, ya que la vida es una desde la gestación hasta la muerte sin interrupciones, aunque no lo sea en plenitud hasta el momento del alumbramiento. Es esto lo que se finge para proteger algunos de sus derechos, su nacimiento, pero no su existencia. La medida fundamental para la protección de su vida y de sus expectativas jurídicas fue, a nuestro juicio la *missio in possessionem ventris nomine*. Medida de carácter imperativo que colocaba al *nasciturus* como prioridad para el derecho por encima de los intereses patrimoniales de otros herederos y de los acreedores. Pues, en última instancia, tal y como Ulpiano nos explica en D. 37,9,1,15 (*Ulp. 41 ed.*), realmente de lo que se trataba era de proteger a un hijo de la República (...*verum etiam rei publicae nascitur*).